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PROPOSTA N. 1028 del 15/04/2021 
 
OGGETTO: Procedura negoziata art. 36, Comma 2, Lett. B) E Comma 6 del DLGS 50/2016-servizio 

Bus Navetta dalla Residenza di Valleranello sita in Via di Valleranello 99, alla stazione 
della Metro B EUR Fermi per il periodo di 2 anni -Determina di aggiudicazione 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, 

con la quale viene affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della 

Legge Regionale 27 luglio 2018, n. 6; 

vista la Delibera del Direttore Generale n. 7 del 31 marzo 2020 avente ad oggetto “Svolgimento 

funzioni di dirigente dell’ Area 8, dell’ Area 9 e affidamento incarico di dirigenza ad interim Area 3 e Area 5 

all’Ing. Mauro Lenti e Area 6 al dott. Damiano Colaiacomo” con al quale viene conferita, fra le altre cose, la 

dirigenza “ad interim” dell’ Aree 3 “Gare e Contratti” e dell’ Area 5 “Servizi Tecnici e Sicurezza” all’Ing. 

Mauro Lenti a far data dal 1° aprile 2020; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell’Area 3 ad 

interim per la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l’utilizzo del MEPA e per le 

adesioni alle convenzioni Consip”; 

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione  delle 

strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione 

della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 1 del 13 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Conferimento 

degli incarichi di Posizione Organizzativa -Annualità2021”; 

vista la determinazione direttoriale n. 3071 del 23.12.2020 con la quale è stata indetta la 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36,CO.2,LETT. B) E CO.6 DLGS 50/2016- 

AFFIDAMENTO SERVIZIO BUS NAVETTA DALLA RESIDENZA DI VALLERANELLO(VIA DI 

VALLERANELLO, 99) ALLA STAZIONE DELLA METRO B EUR FERMI PER IL PERIODO DI 2 ANNI; 

vista la determina direttoriale num. 658/2021, cui si rinvia per relationem, di ammissione di tutti gli 

operatori al prosieguo della gara all’esito del sub-procedimento di soccorso istruttorio; 

visto il verbale generato automaticamente dal MEPA, denominato 

“RdO_2707125_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1”, che si allega, relativo alla seduta di apertura delle buste 

economiche sul MEPA fissata per il 18 marzo 2021; 

visto il Verbale n. 4 del 22.03.2021, cui si rinvia per relationem, relativo alla seduta riservata del 

RUP di verifica delle offerte economiche presentate dagli operatori concorrenti; 
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vista la determina direttoriale n. 751/21 del 1 aprile 2021, cui si rinvia per relationem, con la quale 

sono state escluse le offerte economiche dei seguenti operatori, in ragione della mancata indicazione dei costi 

della sicurezza aziendale ai sensi dell’art. 95 co. 10 dlgs. n. 50/2016: 

 

 denominazione operatore 

1 CILIA BUS 

2 FRANCO LUCIDI 

3 FRAMA 

4 PALMATOUR 

5 SARACINI BUS 

6 VAL VIAGGI 

 

considerato che ai sopra indicati operatori esclusi è stata inviata comunicazione della propria 

esclusione come di seguito specificato:  

 denominazione operatore Estremi comunicazione 

1 CILIA BUS Prot. num. 10101 del 1 aprile 2021, con pec di pari data  

2 FRANCO LUCIDI Prot. num. 10104 del 1 aprile 2021, con pec di pari data  

3 FRAMA Prot. num. 10102 del 1 aprile 2021, con pec di pari data  

4 PALMATOUR Prot. num. 10108 del 1 aprile 2021, con pec di pari data  

5 SARACINI BUS Prot. num. 10096 del 1 aprile 2021, con pec di pari data  

6 VAL VIAGGI Prot. num. 10105 del 1 aprile 2021, con pec di pari data  

 

visto il Verbale generato automaticamente dal Mepa,  

“RdO_2707125_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1”, in data 15 aprile 2021 e la graduatoria provvisoria 

scaturitane; 

considerate pertanto le offerte presentate dagli operatori rimasti in gara: 

DENOMINAZIONE OPERATORE 
IMPORTO 
OFFERTO 

DI TOMMASO               74.582,00    

BRACCI               99.000,00    

COLANGELI             100.084,08    

COLELLA             100.227,26    

EMMEGITOUR             101.853,00    

COOP. ISOLA             102.231,81    

ZICCONE             104.379,53    

SCHIAFFINI             107.228,85    

AUTOSERVIZI LEONCINO             107.997,00    

INI BUS             109.934,99    

COSEPURI             109.998,00    

CAPERNA             110.000,00    

CENTRA             110.500,00    
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ITALIAN STAR             112.540,89    

CALABRESI             114.402,00    

GREENTOUR             119.657,03    

SASSI             119.986,34    

SIT             120.272,71    

NUOVA TESEI             124.138,62    

AVION             125.126,58    

TORQUATO             126.000,00    

LUBERTI             126.315,00    

TOP SERVICE             128.863,62    

AGO             130.000,00    

AUTOLINEE CORSI E PAMPANELLI             133.554,18    

CIALONE TOUR             136.724,30    

GIVEL             137.200,00    

CONTE             142.200,00    
 

considerato che il MEPA non offre più la funzione di calcolo automatico dell’anomalia; 

considerato che il criterio di calcolo della soglia di anomalia è quello di cui all’art. 97 co. 2 lettera 

C) dlgs. n. 50/2016 e smi come estratto dal RUP nella seduta pubblica virtuale del 15.02.2021; 

considerato che la soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 co. 2 lett. c) dlgs. n. 50/2016 risulta essere 

pari al 24,85%, come individuata automaticamente dal software in dotazione dell’amministrazione; 

considerata l’applicazione del criterio di calcolo estratto alla graduatoria generata automaticamente 

dal Mepa, come di seguito riportato:  

Art. 97, co. 2, lett. c) 
Calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei ribassi: 

24,85% 
 

N Concorrenti Ribasso % IMPORTO OFFERTO 

1 DI TOMMASO 47,91% 74.582,00 

2 BRACCI 30,86% 99.000,00 

3 COLANGELI 30,10% 100.084,08 

4 COLELLA 30,00% 100.227,26 

5 EMMEGITOUR 28,86% 101.853,00 

6 COOP. ISOLA 28,60% 102.231,81 

7 ZICCONE 27,10% 104.379,53 

8 SCHIAFFINI 25,11% 107.228,85 

9 AUTOSERVIZI LEONCINO 24,57% 107.997,00 

10 INI BUS 23,22% 109.934,99 

11 COSEPURI 23,18% 109.998,00 

12 CAPERNA 23,17% 110.000,00 

13 CENTRA 22,83% 110.500,00 
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14 ITALIAN STAR 21,40% 112.540,89 

15 CALABRESI 20,10% 114.402,00 

16 GREENTOUR 16,43% 119.657,03 

17 SASSI 16,20% 119.986,34 

18 SIT 16,00% 120.272,71 

19 NUOVA TESEI 13,30% 124.138,62 

20 AVION 12,61% 125.126,58 

21 TORQUATO 12,00% 126.000,00 

22 LUBERTI 11,78% 126.315,00 

23 TOP SERVICE 10,00% 128.863,62 

24 AGO 9,21% 130.000,00 

25 AUTOLINEE CORSI E PAMPANELLI 6,72% 133.554,18 

26 CIALONE TOUR 4,51% 136.724,30 

27 GIVEL 4,18% 137.200,00 

28 CONTE 0,69% 142.200,00 
 

considerato, pertanto, che la prima offerta non anomala risulta essere presentata dall’operatore 

AUTOSERVIZI LEONCINO che ha offerto un ribasso del 24,57% sull’importo a base d’asta di euro 

143.181,80; 

tenuto conto che, a seguito del ribasso offerto, l’importo del servizio risulta pari ad € 108.002,03; 

considerato che, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del d.lgs. n. 50/2016 e smi, l’aggiudicazione definitiva 

diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

considerato che l’Amministrazione procederà alla stipulazione del contratto generato 

automaticamente dal MEPA; 

considerato che, stante l’attuale situazione pandemica tutt’ora in corso, il servizio sarà attivato a far 

data dal 1 ottobre 2021; 

considerato che, in ragione dell’andamento della situazione pandemica e delle eventuali progressive 

e graduali riaperture, l’Amministrazione si riserva la facoltà di attivazione anticipata del servizio ai sensi 

dell’art. 32, comma 13 cod. contr. pubbl.; 

considerato che il Rup è la dott.ssa Manuela Musolino, PO Servizi sede territoriale RomaTre; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 41 del 30 settembre 2020, avente ad 

oggetto: “Adozione del bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e la Promozione della Conoscenza –DiSCo”; 
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vista la Legge Regionale del 30 dicembre 2020 n. 25, avente ad oggetto: “Legge di stabilità 

regionale 2021”; 

vista la Legge Regionale del 30 dicembre 2020 n. 26, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti” alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2021 e pluriennale 2022-2023 

dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza - DiSCo; 

visto lo Statuto dell’Ente; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

D E T E R M I N A 

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il Verbale “RdO_2707125_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1” del 15 aprile 2021 generato 

automaticamente dal MEPA; 

 

3. di prendere atto ed approvare che la soglia di anomalia di cui all’art. 97 co. 2 lett. C) d.lgs. n. 50/2016 e 

smi come generata dal software in dotazione all’Amministrazione è 24,85%; 

 

4. di ritenere conforme alla normativa l’operato del RUP; 

 

5. di approvare la seguente graduatoria come risultante dall’applicazione della soglia di anomalia: 

N Concorrenti Ribasso % IMPORTO OFFERTO 
Posizione in graduatoria 

1 DI TOMMASO 47,91% 74.582,00 
Offerta anomala 

2 BRACCI 30,86% 99.000,00 
Offerta anomala 

3 COLANGELI 30,10% 100.084,08 
Offerta anomala 

4 COLELLA 30,00% 100.227,26 
Offerta anomala 

5 EMMEGITOUR 28,86% 101.853,00 
Offerta anomala 

6 COOP. ISOLA 28,60% 102.231,81 
Offerta anomala 

7 ZICCONE 27,10% 104.379,53 
Offerta anomala 

8 SCHIAFFINI 25,11% 107.228,85 
Offerta anomala 

9 AUTOSERVIZI LEONCINO 24,57% 107.997,00 
1° classificato 

10 INI BUS 23,22% 109.934,99 
2° classificato 

11 COSEPURI 23,18% 109.998,00 
3° classificato 

12 CAPERNA 23,17% 110.000,00 
 4° classificato 
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13 CENTRA 22,83% 110.500,00 
5° classificato 

14 ITALIAN STAR 21,40% 112.540,89 
 6° classificato 

15 CALABRESI 20,10% 114.402,00 
 7° classificato 

16 GREENTOUR 16,43% 119.657,03 
 8° classificato 

17 SASSI 16,20% 119.986,34 
 9° classificato 

18 SIT 16,00% 120.272,71 
 10° classificato 

19 NUOVA TESEI 13,30% 124.138,62 
11° classificato 

20 AVION 12,61% 125.126,58 
12° classificato 

21 TORQUATO 12,00% 126.000,00 
13° classificato 

22 LUBERTI 11,78% 126.315,00 
14° classificato 

23 TOP SERVICE 10,00% 128.863,62 
 15° classificato 

24 AGO 9,21% 130.000,00 
 16°classificato 

25 
AUTOLINEE CORSI E 

PAMPANELLI 6,72% 133.554,18 

 17°classificato 

26 CIALONE TOUR 4,51% 136.724,30 
 18°classificato 

27 GIVEL 4,18% 137.200,00 
 19°classificato 

28 CONTE 0,69% 142.200,00 
 20°classificato 

 

 

6. di aggiudicare la presente procedura di gara relativa al SERVIZIO BUS NAVETTA DALLA 

RESIDENZA DI VALLERANELLO(VIA DI VALLERANELLO, 99) ALLA STAZIONE DELLA 

METRO B EUR FERMI PER IL PERIODO DI 2 ANNI alla società AUTOSERVIZI LEONCINO 

VIAGGI SRL (P.I. 08006021219- via Martiri d’Otranto snc, Casoria);  

 

7. che a seguito del ribasso l’importo del pasto risulta pari ad € 118.802,23 iva (10%) inclusa; 

 

8. che, ferma restando la stipula del contratto sul MEPA, il servizio decorrerà presumibilmente a partire dal 

1 ottobre 2021 e per la durata complessiva di due anni (periodo di servizi attivo dal 1 ottobre al 31 

luglio), salva la facoltà di cui all’art. 32 co. 13 d.lg.s. n. 50/2016 e smi; 

 

9. di dare atto che il CIG è 8580318E65; 

 

10. di convertire in impegno le prenotazioni in ragione della rideterminazione temporale del servizio e 

tenuto conto, con riferimento alla prestazione contrattuale, del ribasso offerto dall’aggiudicatario, sul 

capitolo di spesa 22003, art. 31, del Bilancio di DISCO, come di seguito specificato: 

       

Num. 

prenotazione anno Cap.  Art. 

Importo impegno 

originario 

Importo impegno 

confermato/rideterminato, 

iva inclusa 

descrizione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1053 del 05/05/2021 

127 2021 22003 31 78.750,00 29.700,56 

ANNO 2021 

PROCEDURA 

NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART. 

36,CO.2,LETT. B) E 

CO.6 DLGS 50/2016-

AFFIDAMENTO 

SERVIZIO BUS 

NAVETTA DALLA 

RESIDENZA DI 

VALLERANELLO(VIA 

DI VALLERANELLO, 

99) ALLA STAZIONE 

DELLA METRO B 

EUR FERMI PER IL 

PERIODO DI 2 ANNI 

128 2021 22003 31 78.750,00 59.401,13 

ANNO 2022 

PROCEDURA 

NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART. 

36,CO.2,LETT. B) E 

CO.6 DLGS 50/2016-

AFFIDAMENTO 

SERVIZIO BUS 

NAVETTA DALLA 

RESIDENZA DI 

VALLERANELLO(VIA 

DI VALLERANELLO, 

99) ALLA STAZIONE 

DELLA METRO B 

EUR FERMI PER IL 

PERIODO DI 2 ANNI 

 

 

11. di impegnare la somma di € 29.700,56 sul capitolo di spesa 22003, art. 31, del Bilancio di DISCO 

2023, a copertura dell’ultimo periodo temporale del servizio (1 gennaio 2023-31 maggio 2023); 

 

12. che le eventuali economie di spesa derivanti dal presente provvedimento  rispetto all’effettivo inizio del 

servizio saranno rilevate con riaccertamento ordinario del 2021; 

 

13. ch, in ogni caso, eventuali rideterminazioni degli impegni di spesa da rimodularsi in ragione 

dell’effettivo inizio del servizio e della sua tempistica di espletamento sono rimesse al RUP;  

 

14. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

15. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 22/2013; 

 

16. che il Responsabile Unico del Procedimento di gara è la dott.ssa Manuela Musolino, PO Servizi sede 

territoriale RomaTre; 

 

17. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

 

18. di procedere alla stipulazione del contratto generato automaticamente dal MEPA; 
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19. che tutti gli adempimenti successivi alla stipula del contratto ed inerenti ad esso, comprese 

rideterminazioni ed assunzioni di impegni, liquidazioni fatture ecc., nonché inerenti alla gestione 

esecutiva del sotteso servizio sono demandate al RUP e al DEC e loro uffici di riferimento. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
 FATA SAVERIO in data 22/04/2021 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 23/04/2021 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 22003 756 1 04 04 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
29.700,56 

 

2021 22003 757 1 04 04 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
59.401,13 

 

2021 22003 758 1 04 04 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
29.700,56 

 

 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 26/04/2021 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
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Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in data 
26/04/2021 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1028 del 15/04/2021, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 05/05/2021 


